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        Încheiat azi 14 decembrie 2020,ora 9,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  

în  şedinţă  extraordinară,cu convocare de îndată,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.507/11 

decembrie 2020,sedinta ce se desfasoara la Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri  Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae,Hariton Paul, 

Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai,lipsește un consilier local dl Crisan Cristian. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț si dl Colev din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orasului Teius. 

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1. Aprobarea Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a 

Consiliului Local al orașului Teiuș din data de 02 decembrie 2020. 

  Redactat : secretarul orașului Teiuș - Bara Maria. 

              2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al 

orasului Teius, pe anul 2020. 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de 

specialitate nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

            3. Proiect de hotarare privind aprobarea documentației tehnice cadastrale de alipire a 

imobilelor înscrise in Cartea Funciară nr. 74413 Teiuș și nr.74418 Teiuș,în suprafață totală de 

22.977 mp,domeniul public al orașului Teiuș 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de 

specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

   4. Proiect de hotarare privind aprobarea inițierii demersurilor în vederea înființării unor 

rețele inteligente de alimentare cu gaze naturale în localitățile în care nu există astfel de rețele prin 

intermediul cooperării cu alte unități administrative învecinate 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de 

specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

 5.  Probleme curente . 

             Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 
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             Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de 

zi,vreau sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au 

conflict de interese in problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să 

nu participe la vot la problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea 

acestor prevederi legale sunt nule de drept. 

             Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

             Dna secretar prezinta procesul verbal al sedinte extraordinare a Consiliului local oraş Teiuş 

din data de 02 decembrie 2020, nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se votează cu 

unanimitate. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.91/2020 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli al orasului Teius pe anul 2020. 

               Dna Raț-șef serviciu buget finanțe prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.Solicit suplimentarea rectificarii cu 

suma de 3 mii lei la donații și sponsorizări. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de 

protecție socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

orasului Teius pe anul 2020 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 

de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2020 cu suplimentarea solicitata de 3 mii la donatii 

si sponsorizari se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.92/2020. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar prezinta Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice cadastrale 

de alipire a imobilelor înscrise in Cartea Funciară nr. 74413 Teiuș și nr.74418 Teiuș,în suprafață 

totală de 22.977 mp,domeniul public al orașului Teiuș 

               Dl Colev-arhitect șef- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl primar-pentru construire baza sportivă prin CNI  prin proiect european pentru construirea 

unei baze sportive așteptată de toți cetățenii orașului.Suprafață totală corectă este de 22.976 mp. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea documentației tehnice cadastrale de alipire 

a imobilelor înscrise in Cartea Funciară nr. 74413 Teiuș și nr.74418 Teiuș,în suprafață totală de 

22.976 mp,domeniul public al orașului Teiuș este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 
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              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației tehnice cadastrale de alipire a imobilelor înscrise in Cartea Funciară nr. 74413 Teiuș 

și nr.74418 Teiuș,în suprafață totală de 22.976 mp,domeniul public al orașului Teiuș se votează cu 

14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.93/2020.  

              Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

   Dl primar prezinta Proiectul de hotărâre privind aprobarea inițierii demersurilor în vederea 

înființării unor rețele inteligente de alimentare cu gaze naturale în localitățile în care nu există astfel 

de rețele prin intermediul cooperării cu alte unități administrative învecinate 

               Dl Colev-arhitect șef- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl primar-proiect pentru introducere gaze naturale în satele Beldiu,Căpud,Pețelca și 

Coșlariu Nou,prin asociere cu alte UAT-uri vom accesa fonduri nerambursabile,acesta este primul 

pas. 

             Dl cons.Breaz-la stabilirea debitului de gaz s-au avut în vedere toate parcelele? 

             Dl Colev-în SF-ul pentru distribuție gaz se va stabili debitul necesar pentru toate parcelele  

și se va avea în vedere și un plus pentru dezvoltare. 

   Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea inițierii demersurilor în vederea înființării 

unor rețele inteligente de alimentare cu gaze naturale în localitățile în care nu există astfel de rețele 

prin intermediul cooperării cu alte unități administrative învecinate este majoritatea absoluta a 

consilierilor in functie. 

   Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea inițierii 

demersurilor în vederea înființării unor rețele inteligente de alimentare cu gaze naturale în 

localitățile în care nu există astfel de rețele prin intermediul cooperării cu alte unități administrative 

învecinate se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.94/2020.  

            Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

            Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

                            consilier  UNGUR MIHAI                                         BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 


